

## ইকফাইয়ে কর্মশালা

আগরতলা

২৮ অক্টোবর : গত ২৬ অক্টোবর থেকে অনলাইনে পুনর্বাসন বিজ্ঞানের অনূর্শীলনে পেশাগত নৈতিকতা শীর্ষক বিষয়ের উপর ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরার বিশেষ শিক্ষা ও পুনর্বাসন বিভাগের উদ্যোগে রিহাবিলিটেশন কাউন্সিল অফ ইন্ডিয়া'র দ্বারা অনুমোদিত দুই দিনের অবিরত পুনর্বাসন শিক্ষা কর্মশালার আয়োজন করা হয়েছে।

উদ্বোধনী অনুষ্ঠানে স্বাগত বক্তব্য প্রদান করেন উক্ত বিশ্ববিদ্যালয়ের প্রো-ভাইস চ্যান্সেলর প্রফেসর ড. বিপ্লব হালদার। ড. হালদার বলেন যে বিশ্ববিদ্যালয়ের মূল উদ্দেশ্য হল সমাজের জন্য কাজ করা এবং সেই উদ্দেশ্য নিয়েই ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরা বিশেষ শিক্ষা ও পুনর্বাসনের ক্ষেত্রে কাজ করে চলেছে। বিশ্ববিদ্যালয়টি ত্রিপুরা সরকারের সক্ষম ত্রিপুরা প্রকল্পের বৃহত্তম বাস্তবায়নকারী অংশীদার হিসাবেও কাজ করছে। উদ্বোধনী অনুষ্ঠানে প্রধান অতিথি ছিলেন লাইশরাম টোকেন্দ্র সিং, মইরাংখোম সোগাইজাম লেইরাক, ইম্ফল, মণিপুরের মুখ্য কো-অর্ডিনেটর।

শ্রী লাইশরাম প্রধান অতিথির বক্তৃতায় পুনর্বাসন বিজ্ঞানের অনূর্শীলনে পেশাগত নীতিশাস্ত্রের বিভিন্ন দিক সম্পর্কে সম্যক ব্যাখ্যা করেন দেশব্যাপী পুনর্বাসনের ক্ষেত্রের একদল স্বনামধন্য ব্যক্তিবর্গ রিসোর্স স্পিকার হিসাবে উক্ত দুই দিনের কারিগরি অধিবেশনের বিভিন্ন বিষয়ে আলোকপাত করেন।

Dainik Sumbad  
Dt. 29-10-2021  
16x4 cm

## ইকফাইতে'তে অনলাইন জাতীয় সিআরই কর্মশালা অনুষ্ঠিত

কামালখাট : গত ২৬ শে অক্টোবর থেকে অনলাইনে পুনর্বাসন বিজ্ঞানের অনূর্শীলনে পেশাগত নৈতিকতা শীর্ষক বিষয়ের উপর ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরার বিশেষ শিক্ষা ও পুনর্বাসন বিভাগের উদ্যোগে রিহাবিলিটেশন কাউন্সিল অফ ইন্ডিয়া'র দ্বারা অনুমোদিত দুই দিনের অবিরত পুনর্বাসন শিক্ষা কর্মশালার আয়োজন করা হয়েছে। উদ্বোধনী অনুষ্ঠানে স্বাগত বক্তব্য প্রদান করেন উক্ত বিশ্ববিদ্যালয়ের প্রো-ভাইস চ্যান্সেলর প্রফেসর ড. বিপ্লব হালদার। ড. হালদার বলেন যে বিশ্ববিদ্যালয়ের মূল উদ্দেশ্য হল সমাজের জন্য কাজ করা এবং সেই উদ্দেশ্য নিয়েই ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরা বিশেষ শিক্ষা ও পুনর্বাসনের ক্ষেত্রে কাজ করে চলেছে। বিশ্ববিদ্যালয়টি ত্রিপুরা সরকারের সক্ষম ত্রিপুরা প্রকল্পের বৃহত্তম বাস্তবায়নকারী অংশীদার হিসাবেও কাজ করছে। তিনি আরও বলেন যে বিশ্ববিদ্যালয়টি রিহাবিলিটেশন কাউন্সিল অফ ইন্ডিয়া'র (আরসিআই) অনুমোদনের অধীনে ক্রিনিকাল সাইকোলজিতে এমফিলের পাশাপাশি বিশেষ শিক্ষায় ডিপ্লোমা, ডিগ্রি, মাস্টার্স প্রোগ্রাম যেমন ডিএড, বিএড, এমএড ইত্যাদি অফার করছে। উদ্বোধনী অনুষ্ঠানে প্রধান অতিথি ছিলেন শ্রী লাইশরাম টোকেন্দ্র সিং, মইরাংখোম সোগাইজাম লেইরাক,

ইম্ফল, মণিপুরের মুখ্য কো-অর্ডিনেটর। শ্রী লাইশরাম প্রধান অতিথির বক্তৃতায় পুনর্বাসন বিজ্ঞানের অনূর্শীলনে পেশাগত নীতিশাস্ত্রের বিভিন্ন দিক সম্পর্কে সম্যক ব্যাখ্যা করেন। দেশব্যাপী পুনর্বাসনের ক্ষেত্রের একদল স্বনামধন্য ব্যক্তিবর্গ রিসোর্স স্পিকার হিসাবে উক্ত দুই দিনের কারিগরি অধিবেশনের বিভিন্ন বিষয়ে আলোকপাত করবেন। তাদের মধ্যে অন্যতম ছিলেন মনোসামাজিক পুনর্বাসন কেন্দ্রের ডঃ হেনা এইচএন, নেতাভি সুভাষ ওপেন ইউনিভার্সিটির ডঃ এ পানিগ্রাহী, এনআইপিএমটির শ্রী রাজেশ রামচন্দ্রন, রামকৃষ্ণ মিশন বিবেকানন্দ এডুকেশনাল রিসার্চের ডঃ এস পারভীন, এসএসসিভিএমভি বিশ্ববিদ্যালয়ের ডঃ কে ইউ গিরিধর, ন্যাশনাল ইনস্টিটিউট অফ স্পিচ অ্যান্ড হিয়ারিং ডিজঅ্যাবিলিটিজের ডঃ ইন্দ্রনীল চ্যাটার্জি, প্রভাত কুমার কলেজের ডঃ রতন সরকার, বর্তমান বিশ্ববিদ্যালয়ের ডঃ সোহিনী ঘোষ, ত্রিপুরার কম্পোজিট রিজিওনাল সেন্টার ফর স্কিল ডেভেলপমেন্টের পরিচালক শ্রী রাজেশ কুমার সিং, কলকাতা বিশ্ববিদ্যালয়ের অধ্যাপক দেবশ্রী ব্যানার্জি, বাঙ্গুর ইনস্টিটিউট অফ নিউরোসায়েন্স অ্যান্ড সাইকিয়াট্রির শ্রীমতি সরলা কাপুর প্রমুখ। ২৭ শে অক্টোবর, ২০২১ ইং

বিকাল ৪.৩০ এ অনুষ্ঠিত সমাপনী অধিবেশনে প্রধান অতিথি হিসাবে উপস্থিত ছিলেন ত্রিপুরা সরকারের প্রতিবন্ধীদের জন্য সমাজকল্যাণ ও সামাজিক শিক্ষা অধিদপ্তর এর তেপুটি কমিশনার শ্রীমুক্ত অচিন্তম কিলিকদার মহাশয়। সমাপ্তির ভাষণে উল্লেখ করে শ্রী কিলিকদার বলেন যে প্রতিটি স্কুলে বিশেষ শিক্ষারিদ নিয়োগ করা বাধ্যতামূলক। কিন্তু ত্রিপুরা রাজ্যে বিশেষ শিক্ষাবিদদের অভাব ছিল। বিশেষ ভাবে দক্ষ চাকুরিপ্রার্থী তৈরির লক্ষ্যে বিভিন্ন বিশেষ শিক্ষা কার্যক্রমের পরিচালনা করার জন্য তিনি ইকফাই কে ধন্যবাদ জানান এবং সরকার বর্তমানে বিশেষ শিক্ষারিদ নিয়োগের জন্য বিভিন্ন প্রকল্প গ্রহণ করেছে। তিনি দিব্যজনের উন্নয়নের জন্য আশা, অসনওরাড়ি কর্মী, ডাক্তার ইত্যাদির জন্য বিভিন্ন প্রশিক্ষণ অনুষ্ঠান পরিচালনা করার জন্যও ইকফাই কে ধন্যবাদ জানান (অনুষ্ঠান শেষে ধন্যবাদ জ্ঞাপন করেন বিশ্ববিদ্যালয়ের রেজিস্ট্রার ডঃ এ রত্ননাথ। সমগ্র কর্মশালাটি পরিচালনার দায়িত্বে ছিলেন বিশ্ববিদ্যালয়ের বিশেষ শিক্ষা অনুষদের কো-অর্ডিনেটর ড. শিলালী ব্যানার্জী চক্রবর্তী। কর্মশালা শেষে সমস্ত অংশগ্রহণকারীকে শংসাপত্রে ভূষিত করা হয়।

Aajker Fanyad Dt. 29-10-2021, 15.5 x 12 cm

## Online National CRE workshop at ICFAI

■ NEC Report

Agartala, Oct 28 : The ICFAI University Tripura has organized two days continuing Rehabilitation Education (CRE) workshop approved by Rehabilitation Council of India (RCI) under the Faculty of Special Education & Rehabilitation department on the topic "Professional Ethics in practice of Rehabilitation Science" from 26th October to 27th October, 2021. Prof. Dr. Biplab Halder, Pro-Vice Chancellor of ICFAI University Tripura has given the wel-

come speech. In his speech Dr. Halder said that the basic objective of the University is to work for the society and with that objective, the ICFAI University Tripura is working in the field of special education & rehabilitation. The University is the largest implementing partner of Saksham Tripura project of Government of Tripura. He also said that the University is offering diploma, degree, masters programmes in special education along with M.Phil in clinical Psychology under the approval of Reha-

ilitation Council of India (RCI). Laishram Tokendra Singh, Chief Coordinator of Moirangkhom Sougajjam Leirak, Imphal, Manipur was the Chief Guest for the Inaugural Session. Laishram has explained about various aspects of Professional Ethics in practice of Rehabilitation Science during his speech as Chief Guest. A release issued by the university said. A group of renowned resource persons from the field of rehabilitation across the country is holding the technical sessions of the two days program.

N-E Colours Dt. 29-10-2021

8x12 cm

# Online National CRE workshop held at ICFAI

Agartala, Oct 28: The ICFAI University Tripura has organized two days continuing Rehabilitation Education (CRE) workshop approved by Rehabilitation Council of India (RCI) under the Faculty of Special Education & Rehabilitation department on the topic "Professional Ethics in practice of Rehabilitation Science" from 26th October to 27th October, 2021. Prof. Dr. Biplab Halder, Pro-Vice Chancellor of ICFAI University Tripura has given the welcome speech. In his speech Dr. Halder said that the basic objective of the University is to work for the society and with that objective, the ICFAI University Tripura is working in the field of special education & rehabilitation. The University is the largest implementing partner of Saksham Tripura project of Government of Tripura. He also said that the University is offering diploma, degree, masters programmes in special education along with M.Phil in clinical Psychology under the approval of Rehabilitation Council of India (RCI). Shri Laishram Tokendra Singh, Chief Coordinator of Moirangkhom Sougajam

Leirak, Imphal, Manipur was the Chief Guest for the Inaugural Session. Shri Laishram has explained about various aspects of Professional Ethics in practice of Rehabilitation Science during his speech as Chief Guest.

A group of renowned resource persons from the field of rehabilitation across the country is holding the technical sessions of the two days program. Best among them were Dr. Hena H N from Centre for psychosocial rehabilitation, Dr. A Panigrahi of Netaji Subhash Open University, Shri Rajesh Ramachandran of NIEPMD, Dr S Parween of Ramkrishna Mission Vevekananda Educational Research, Dr K U Giridhar of SSCVMV University, Dr. Indranil Chatterjee of National Institute of Speech & Hearing Disabilities, Dr. Ratan Sarkar of Prabhat Kumar College, Dr. Sohini Ghosh of Burdwan University, Shri Rajesh Kumar Singh Director of Composite Regional Center for Skill Development of Tripura, Prof. Debasri Banerjee of Calcutta University, Smt Sarala Kapoor of Bangur Institute of Neuroscience and Psychiatry etc. Shri

Achintam Kilikdar, Deputy Commissioner for Disabilities, Directorate of Social Welfare & Social Education, Government of Tripura was the Chief Guest for valedictory session held on 27th October, 2021 at 4.30 pm. Referring to RPWD Act, 2016 during valedictory address, Mr. Kilikdar said that it is mandatory to recruit special educators in schools. But Tripura state was facing scarcity of special educators. He thanked ICFAI for offering various special education programmes with an objective for generating especially skilled manpower and Government is taking various projects for recruiting special educators. He also thanked ICFAI for conducting various training programmes for the Asha, Anganwadi Workers, Doctors etc. for the development of Divyangans. Dr. A Ranganath, Registrar of the University has delivered the Vote of Thanks. The entire workshop was managed and coordinated by Dr. Silali Banerjee Chakraborty, Coordinator of Faculty of Special Education of the University. All participants were facilitated with a CRE Certificate.

Tripura Times, Dt. 29-10-2021, 18x12.5 cm

# Online National CRE workshop held at ICFAI

**By Our Reporter**

Agartala: Oct 28. The ICFAI University, Tripura organized a two days continuing Rehabilitation Education (CRE) workshop approved by Rehabilitation Council of India (RCI) under the Faculty of Special Education and Rehabilitation department on the topic "Professional Ethics in Practice of Rehabilitation Science" from October 26 to 27 October.

Prof. Dr Biplab Halder, Pro-Vice Chancellor of ICFAI University, Tripura gave the welcome speech. In his speech Dr. Halder said that the basic objective of the university is to work for the society and with that objective, the ICFAI University Tripura is working in the field of special education & rehabilitation.

The University is the largest implementing partner of the Saksham Tripura project of Government of Tripura. He also said that the University is offering diploma, degree, masters programmes in special education along with M.Phil in clinical Psychology under the approval of

Rehabilitation Council of India (RCI).

Laishram Tokendra Singh, Chief Coordinator of Moirangkhom Sougajam Leirak, Imphal, Manipur was the Chief Guest for the Inaugural Session. Shri Laishram has explained about various aspects of professional Ethics in practice of Rehabilitation Science during his speech as Chief Guest. A group of renowned resource persons from the field of rehabilitation across the country is holding the technical sessions of the two days program.

Achintam Kilikdar, Deputy Commissioner for Disabilities, Directorate of Social Welfare & Social Education, Government of Tripura was the Chief Guest

for valedictory session held on October 27 at 4.30 pm.

He thanked ICFAI for offering various special education programmes with an objective for generating especially skilled manpower and the Government is taking various projects for recruiting special educators. He also thanked ICFAI for conducting various training programmes for the Asha, Anganwadi Workers, Doctors etc. for the development of Divyangans. Dr. A Ranganath, Registrar of the University has delivered the Vote of Thanks. The entire workshop was managed and coordinated by Dr. Silali Banerjee Chakraborty, Coordinator of Faculty of Special Education of the University. All participants were facilitated with a CRE Certificate

*Tripura Observer, Dt. 29-10-2021  
13.5 x 12.5 cm*

**Printers, 99-Laxmi Narayan**